
Nº 95, sexta-feira, 18 de maio de 2018 33ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018051800033

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018 - UASG 154039

Processo: 23105.057290/2018 . Objeto: Aquisição de material de
consumo (materiais odontológicos), destinado à Faculdade de
Odontologia e ao Centro de Atenção Integral à Saúde (CAIS) da
Universidade Federal do Amazonas. Total de Itens Licitados: 00077.
Edital: 18/05/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo MANAUS
- AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-05-12-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 18/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/05/2018 às 09h30
no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANA PAULA MAIA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 17/05/2018) 154039-00001-2018NE000278

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 13237/2018 - UASG 154040

Processo: 23106132374201767 . Objeto: Contratação da FINATEC
para apoiar a realização do Projeto de Ensino intitulado "Curso de
Especialização em Análises Clínicas". Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação da FINATEC para apoiar a
realização do Curso de Especialização em Análises Clínicas.
Declaração de Dispensa em 09/05/2018. MARIA LUCILIA DOS
SANTOS. Decana de Administração. Ratificação em 14/05/2018.
MARCIA ABRAHAO MOURA. Reitora da Unb. Valor Global: R$
680.000,00. CNPJ CONTRATADA : 37.116.704/0001-34
FUNDACAODE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS.

(SIDEC - 17/05/2018) 154040-15257-2018NE800500

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 03/05/2018 . Objeto: Aquisição de 25
microscópios para o Laboratório de Análises Clínicas da Faculdade
de Ceilândia - UnB, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas em Edital.

CARLOS ALLAN DIAS FRANCO BOULLOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/05/2018) 154040-15257-2018NE800500

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 96, DE 17 DE MAIO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB nos
termos do Edital de Condições Gerais, publicado no DOU n. 232, de
04 de dezembro de 2015, Seção 3, páginas 43 a 46, e do Edital de
Abertura n. 170, de 24/08/2017, torna público o Edital de Resultado
Provisório com Cronograma n.96/2018 referente ao concurso público
para Professor de Magistério Superior, Classe "A", Denominação
Adjunto "A" -- Nível 1, Departamento de Farmácia, na área de
Análises Clínicas. Informações adicionais e Cronograma de Provas
estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br/ que deverá ser consultado,
obrigatoriamente, pelos candidatos.

FÁBIO SOUSA DO VALE
Decano

Substituto

EDITAL Nº 224, DE 15 DE MAIO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB,
nos termos da lei 8.745/93, com alterações introduzidas pela lei n.
9.849, de 26/10/99, lei n. 12.425, de 17/06/2011, lei n. 12.772/2012,
de 28/12/2012, e redação dada pelo decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a seleção simplificada para
a contratação de professor substituto. edital de abertura de seleção
simplificada nº 224 de 15/05/2018, faculdade de tecnologia, 1 (uma)
vaga, regime de trabalho: 20 horas, área: engenharia elétrica -
subárea: sistemas elétricos de potência. informações adicionais estão
disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que
deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

FÁBIO SOUSA DO VALE
Decano

Substituto

EDITAL Nº 225, DE 16 DE MAIO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB,
nos termos da Lei 8.745/93, com alterações introduzidas pela Lei n.
9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n. 12.772/2012,
de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada

para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE
ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 225 DE
16/05/2018, Instituto de Ciências Biológicas, 1 (uma) vaga, regime de
trabalho: 40 horas, área: Ciências Biológicas II e subáreas:
Morfologia (especialidade Anatomia Animal) e Fisiologia, .
Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado,
obrigatoriamente, pelos candidatos.

FÁBIO SOUSA DO VALE
Decano

Substituto

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO Nº 27/2018 - UASG 154503

Processo: 23006000824201846 . Objeto: Contratação de Maestro para
projeto "Coro na UFABC". Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso III da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Devido à singularidade dos serviços, escolha do
fornecedor e consagração pela crítica. Declaração de Inexigibilidade em
17/05/2018. VANESSA CERVELIN SEGURA. Pró Reitora Adjunta de
Administração em Substituição. Ratificação em 17/05/2018. SIMONE
APARECIDA PELLIZON. Pró Reitora de Administração em
Substituição. Valor Global: R$ 41.975,00. CNPJ CONTRATADA :
21.828.639/0001-30 R. T. ONDEI PRODUCOES E EVENTOS.

(SIDEC - 17/05/2018) 154503-26352-2018NE800048

EDITAL Nº 59, DE 17 DE MAIO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO

PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO
DE CARGOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

REFERENTE AO EDITAL N° 227/2016

O VICE-REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO NO
CARGO DE REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

1. Homologar o resultado final do concurso público de
provas e títulos para provimento de cargos da carreira de Magistério
Superior referente ao Edital n° 227/2016, de 30/08/2016, publicado
no DOU nº 168, de 31/08/2016, Seção 3, página 50, área: Ciências
Biológicas, subárea: Imunologia, 01 (uma) vaga:

1º Vinicius de Andrade Oliveira
2º Rafael Ribeiro Almeida
3º Juliana Terzi Maricato
4º Adriana Degrossoli
5º Liliane Martins dos Santos
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 60, DE 17 DE MAIO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR VISITANTE REFERENTE AO EDITAL Nº 16/2018

O VICE-REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO NO
CARGO DE REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo
simplificado para contratação de professor visitante referente ao
Edital nº 16/2018, de 15/03/2018, publicado no DOU nº 52, de
16/03/2018, Seção 3, páginas 35 e 36, área: Relações Internacionais,
subárea: África Contemporânea, 1 (uma) vaga:

1º Nirlene Nepomuceno
2º Francisco José Barbosa
3º Sandra Celia Muniz Magalhaes
4º Ival de Assis Cripa
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 61, DE 17 DE MAIO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO

PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO
DE CARGOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

REFERENTE AO EDITAL N° 227/2016

O VICE-REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO NO
CARGO DE REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

1. Homologar o resultado final do concurso público de
provas e títulos para provimento de cargos da carreira de Magistério
Superior referente ao Edital n° 227/2016, de 30/08/2016, publicado
no DOU nº 168, de 31/08/2016, Seção 3, página 50, área: Ciências
Biológicas, subárea: Biologia de Criptógamas, 01 (uma) vaga:

1º Anselmo Nogueira
2º Priscila Barreto de Jesus
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 62, DE 17 DE MAIO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O VICE-REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO NO
CARGO DE REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, torna público, nos termos da Base
Legal indicada, o Edital de abertura de inscrições destinado a
selecionar candidatos, por meio de Processo Seletivo Simplificado,
para contratação de Professor Visitante, por tempo determinado, para
atender à necessidade temporária nas condições e características a
seguir:

1. DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1 Base Legal: Leis nº 8.745/1993, nº 9.394/96 e nº

12.772/2012, Decreto n º 7.485/2011, Resolução nº 226 do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão (ConsEPE) e alterações.

1.2 A contratação de professor visitante e de professor
visitante estrangeiro tem por objetivo:

apoiar a execução dos programas de pós-graduação stricto-
sensu; contribuir para o aprimoramento de programas de ensino,
pesquisa e extensão; contribuir para a execução de programas de
capacitação docente e viabilizar o intercâmbio científico e
tecnológico.

1.3 Área: Física - Subárea: Física da Matéria Condensada,
Informação Quântica, Física Atômico Molecular e Ótica Quântica.

1.4 Vagas: 01 (uma).
1.5 Período de Inscrição: 21/05/2018 a 10/06/2018.
1.6 As inscrições serão feitas exclusivamente via internet,

pelo endereço http://sig.ufabc.edu.br/sigrh/public.
1.7 Remuneração: R$ 9.585,67.
1.8 Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais de

trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva.
1.9 Taxa de inscrição: Isento.
1.10 A íntegra do Edital de abertura encontra-se disponível

nos endereços eletrônicos www.ufabc.edu.br/concursos/docentes.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 63, DE 17 DE MAIO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O VICE-REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO NO
CARGO DE REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, torna público, nos termos da Base
Legal indicada, o Edital de abertura de inscrições destinado a
selecionar candidatos, por meio de Processo Seletivo Simplificado,
para contratação de Professor Visitante, por tempo determinado, para
atender à necessidade temporária nas condições e características a
seguir:

1. DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1 Base Legal: Leis nº 8.745/1993, nº 9.394/96 e nº

12.772/2012, Decreto n º 7.485/2011, Resolução nº 226 do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão (ConsEPE) e alterações.

1.2 A contratação de professor visitante e de professor
visitante estrangeiro tem por objetivo:

apoiar a execução dos programas de pós-graduação stricto-
sensu; contribuir para o aprimoramento de programas de ensino,
pesquisa e extensão; contribuir para a execução de programas de
capacitação docente e viabilizar o intercâmbio científico e
tecnológico.

1.3 Área: Física - Subárea: Partículas elementares e campos,
Gravitação e Cosmologia.

1.4 Vagas: 01(uma).
1.5 Período de Inscrição: 21/05/2018 a 10/06/2018.
1.6 As inscrições serão feitas exclusivamente via internet,

pelo endereço http://sig.ufabc.edu.br/sigrh/public.
1.7 Remuneração: R$ 9.585,67.
1.8 Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais de

trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva.
1.9 Taxa de inscrição: Isento.
1.10 A íntegra do Edital de abertura encontra-se disponível

nos endereços eletrônicos www.ufabc.edu.br/concursos/docentes.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2018

A Equipe de Pregão Eletrônico da Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC, torna público o Resultado de
Julgamento do Pregão Eletrônico n°13/2018, declarando vencedora
a empresa NAVISYSTEM IMPORTAÇÃO LTDA para o lote 01.
Os autos emcontram-se com vista franqueada aos interessados.

PRISCILA DE ASSIS FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 17/05/2018) 154503-26352-2018NE800048

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-18T01:19:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




